
  Prot. n. 133356 del 29.10.2021 rep. 371 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 27 ottobre 2021 

 
XX – DESTINAZIONE DELLE RISORSE DI CUI AL D.M. N. 737/2021: DETERMINAZIONI. 
 

 
L’anno 2021, il giorno 27 del mese di ottobre, alle ore 10.22 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Abbate Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P   

Direttore Dipartimento  Prof. Calogero Mario Pio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Cascone Ernesto P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof. Majolino Domenico P     

Direttore Dipartimento Prof. Navarra Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  A   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Rodolico Carmelo P   

Rappresentante macro-area Prof. Cucinotta Eugenio P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Oliveri Francesco P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Di Stefano Anita P   

Rappresentante macro-area Prof. Nastasi Francesco P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof. Mostaccio Fabio P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig.ra Calabrese Simona P   



  Prot. n. 133356 del 29.10.2021 rep. 371 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Currò Danilo P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Gullifà Guglielmo P   

Rappresentante studenti Sig. Picciolo Pierluca P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Giuseppe A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Centofanti Antonio P   

 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 alla rideterminazione dell’importo – pari 2.700.000,00 euro - relativo alla copertura 

della terza annualità, successiva al 31 dicembre 2023, di n. 54 contratti di RTD A per 

lo svolgimento di attività di ricerca afferenti alle aree tematiche vincolate 

dell’Innovazione e Green, di cui al D.M. 1062/2021, gravante sulle risorse assegnate 

con D.M. 737/2021; 

 alla destinazione sulle risorse di cui al D.M. 737/2021 della spesa relativa, per le 

annualità 2021, 2022 e 2023, alla copertura di n. 12 contratti di RTD A - uno per 

ciascun Dipartimento - approvati nell’ambito della programmazione effettuata nella 

data del 2 febbraio 2021, dando mandato ai Direttori di Dipartimento di individuare i 

Settori Concorsuali/Scientifico Disciplinari, nonché la tematica oggetto delle attività 

di ricerca, in linea di coerenza con ambiti e priorità di sistema definiti nel PNR 2021-

2027; 

 alla destinazione sulle risorse di cui al D.M. 737/2021 della spesa relativa a n. 3 

contratti di RTD A - rispettivamente per i settori scientifico disciplinari IUS/08 



  Prot. n. 133356 del 29.10.2021 rep. 371 

3 
 

(Dipartimento di Giurisprudenza), L-LIN/12 (Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche) e M-FIL/04 (Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche 

e degli Studi Culturali) – precedentemente posti a carico del bilancio dell’Ateneo, 

giuste delibere degli Organi Collegiali del 24 settembre 2021, dando mandato ai 

Direttori di Dipartimento di specificare la tematica oggetto delle attività di ricerca, in 

linea di coerenza con ambiti e priorità di sistema definiti nel PNR 2021-2027; 

 all’approvazione dei Settori Concorsuali/Scientifico Disciplinari per i quali avviare 

ulteriori n. 3 procedure di reclutamento di Ricercatori a tempo determinato di tipo A, 

gravanti sulle risorse di cui al D.M. 737/2021 - rispettivamente per i settori scientifico 

disciplinari MED/11 (Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale), MED/07 

(Dipartimento di Patologia umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi”) e 

SPS/02 (Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche), tenendo conto della 

graduatoria che discende dal rapporto VQR in base alla percentuale dei prodotti 

eccellenti conferiti dal settore nell’ambito dell’Ateneo, avendo riguardo anche alle 

esigenze didattiche a livello di Ateneo ed ai settori scientifico disciplinari interessati 

da procedure concorsuali in itinere, recentemente concluse e di imminente avvio e 

dando mandato ai Direttori di Dipartimento di specificare la tematica oggetto delle 

attività di ricerca, in linea di coerenza con ambiti e priorità di sistema definiti nel PNR 

2021-2027; 

 a dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie di vincolare la relativa spesa sul D.M. 737 2021 secondo il 

cronoprogramma di cui alla relazione programmatica in allegato e di prevedere a 

carico del bilancio dell’Ateneo, a partire dal budget 2022, la spesa pari a 40.611,52 

euro relativa al cofinanziamento di uno tra i n. 18 contratti di RTD A; 

 a dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Umane di procedere con l’emissione del relativo avviso di selezione, previa 

verifica dell’eventuale esistenza di graduatorie. 
 
 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- relazione programmatica trasmessa tramite piattaforma SUA-RD. 

 

                        F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                 Direttore Generale 
                                                                                                            Avv. Francesco Bonanno 

 


